

令和元年度 事業報告書

(平成31年1月1日から令和元年12月31日まで)

特定非営利活動法人メダカのがっこう

1 事業の成果

継続して個人・学校・企業に対する体験学習を通しての啓蒙活動、教材を使用した教育啓蒙に努めました。田んぼの多面的機能を肌で感じるための田んぼ体験、観察と数字で理解するための生きもの調査。この田んぼをつくってくれている農家の暮らしを守り後継者をつくるためにお米をフェアトレード価格での販売。除草剤を使わない農家の最大の問題である田の草を研究し対策を体系化するための田の草フォーラムの開催。地球にも身体にも優しい有機農家の米、大豆、小麦、梅干し、菜種、大根などで伝統食である味噌、醤油、たくあん、梅干し、オイルなどをつくる醸造、発酵、塩蔵、圧搾技術を都市部の市民と学ぶ場の提供。新たにこの活動の一環として2019年子どもたちの食を変えたいママプロジェクトの武蔵野支部を始め、ママたちに上映会や学ぶ場を用意し、有機給食の活動仲間を増やす活動を行いました。

2 事業の実施に関する事項

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の延べ人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
環境保全活動 および環境保 全型農業の普 及、推進およ び啓蒙 (普及事業)	生物多様性の田んぼで稲作の体験学習、 田んぼ体験<農家支援部門事業> 援農草取りプロジェクト<農家支援部門 事業> 無農薬のお米を食べる人は1年に1回以上 は田んぼの草取りに出かけようという啓 蒙活動の意味もこめて農家支援。	延年17回の 実地研修	千葉、栃木、 福島、静岡、 新潟	53名	会員及び企業・学 校・消費者 延べ395名	18,783
	メダカのがっこうの事業実績に関する成 果報告交流会(メダカのがっこう交流 会)	11月3日	武蔵野スイ ングホール	10名	会員及び賛同者 33名	
	米飯食、身土不二の食材を使った料理教 室や生きる力をつけるための各種教室を 開催。<自給自足推進部門事業>	41回	メダカのがっ こう田んぼカ フェ他	86名	会員及び賛同者 延べ245名	
	体験の場を農家とした味噌・醤油造り、 梅干し作り、たくわん作りなど伝統的食 文化の継承と実践のための自給自足セミ ナー<自給自足推進部門事業>	12回	現地	37名	会員及び賛同者 延べ77名	
	食育を目的とした上映会や講演会の実施 <食育啓蒙事業>	14回	メダカのがっ こう田んぼカ フェ他	34名	会員及び賛同者 延べ135名	
	子供の食を有機にするため武蔵野市を中 心に展開する有機給食を実現するための 様々な活動<食べ物を変えたいママプロ ジェクトの有機給食推進事業>	4回	メダカのがっ こう田んぼカ フェ他	9名	会員及び賛同者 延べ46名	
	メダカのがっこう会員農家等の田んぼの 生きもの調査、田んぼの生きもの博士講 座実施、消費者への公表。<調査研究部 門事業>	延年11回	千葉、栃木、 福島、静岡、 新潟	26名	会員及び賛同者 延べ76名	
その他、第3条「お米くらぶ」(1年分の予約注文)と の目的を達成す るために必要な事業	「お米くらぶ」(1年分の予約注文)と スポットに米を購入し、農家の生産を支 える手助けの仲介<フェアトレード部 門> 米並びに自給自足関連商品の普及・販売 <商品販売部門>	通年	全国	6人	会員及び賛同者 2000名	
活動実績・方 針の広報	機関誌・HPによる広報(活動広報事 業)	機関誌は3回 HPは随時更新	郵送・WEB	18名	機関誌は会員及び 賛同者に800 延べ3000人	1,000

特定非営利活動に係る事業会計収支決算書
 自平成31年1月1日 至令和元年12月31日
 特定非営利活動法人 メダカのがっこう

科 目	金 額 (単位:円)	金 額 (単位:円)	金 額 (単位:円)
I 収入の部			
1 会費収入		489,000	
2 事業収入			
1) 都市農村連携自給自足事業収入	27,831,653		
2) 教材頒布事業収入	0	27,831,653	
3 寄付金収入		1,725,785	
4 その他収入			
利息収入	10		
雑収入	51,760	51,770	
経常収入合計			30,098,208
II 支出の部			
1 事業費			
商品原価 仕入高		15,406,341	
人件費 給料手当	7,981,140		
雑給	294,485		
通勤手当			
法定福利費	852,488	9,128,083	
その他経費 外注費	827,876		
荷造運賃	1,160,631		
広告宣伝費	70,845		
交際費			
会議費			
旅費交通費	424,748		
販売促進費			
通信費	496,652		
消耗品費	161,284		
修繕費			
水道光熱費	96,002		
新聞図書費	235		
謝金費			
支払手数料	514,635		
車両費	721,745		
地代家賃			
賃借料	1,072,500		
リース料	1,032,536		
保険料	69,469		
租税公課	435,200		
支払報酬料			
寄付金	21,449		
減価償却費			
雑費	179,132		
支払利息			
雑損失	7,274,839	31,809,263	
2 管理費			
人件費 給料手当	1,500,000		
雑給			
通勤手当	97,955		
法定福利費	250,732	1,848,687	
その他経費 外注費	120,000		
荷造運賃	0		
広告宣伝費	54,014		
交際費	5,940		
会議費	0		
旅費交通費	209,944		
販売促進費	57,844		
通信費	0		
消耗品費			
修繕費	33,117		
水道光熱費	29,090		
新聞図書費	117,113		
謝金費	0		
支払手数料	0		
車両費	0		
地代家賃	0		
賃借料	412,528		
リース料	0		
保険料	0		
租税公課			
支払報酬料	467,988		
寄付金	0		
減価償却費			
雑費	3,240		
支払利息			
雑損失	1,531,728	3,380,415	
経常支出合計			35,189,678
経常収支差額			△ 5,091,470
III その他資金収入の部			
借入金借入収入	3,990,912		
その他資金収入	776,495		
その他の資金収入合計	4,767,407		4,767,407
IV その他資金支出の部			
借入金返済支出	0		
その他資金支出	0		
その他の資金支出合計	0		0
当期収支差額			△ 324,063
前期繰越収支差額			795,356
次期繰越収支差額			471,293
(正味財産増減の部)			
V 正味財産増加の部			
1 資産増加額			
当期収支差額(厚揚)	△ 324,063		
未収入金・未収消費税等増加	2,982,903		
立替金増減	△ 6,000		
資産減少額小計	2,652,940		
2 負債減少額			
未払法人税等減少			
未払消費税等減少			
その他の流動負債減少	210,112		
負債増加額小計	210,112		
正味財産増加額合計			2,863,052
VI 正味財産減少の部			
1 資産減少額			
売掛金減少			
商品減少額	607,407		
その他流動資産減少額	607,407		
2 負債増加額			
未払金増加	2,991,093		
短期借入金増加	3,990,912		
その他流動負債増加	435,200		
負債増加額小計	7,417,115		
正味財産減少額合計			8,024,522
当期正味財産増加額			△ 5,161,470
前期繰越正味財産額			△ 4,700,233
当期正味財産合計			△ 9,861,703

貸借対照表

令和元(2019)年12月31日現在

特定非営利活動法人 メダカのがっこう

(単位:円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
【流動資産】		【流動負債】	
現金及び預金	471,293	短期借入金	13,062,801
商 品	1,494,121	未 払 金	14,283,208
未 収 金	14,283,208	未 払 費 用	80,000
未収消費税等		未払法人税等	70,000
		未払消費税等	435,200
立 替 金	1,468,772	預 り 金	199,818
		前 受 金	
流動資産 計	17,717,394	流動負債 計	28,131,027
【固定資産】		【固定負債】	
(有形固定資産)			
器具備品	2,797,501		
減価償却累計額	△ 2,295,571		
有形固定資産 計	501,930	固定負債 計	0
(無形固定資産)			
差入保証金	50,000		
無形固定資産 計	50,000		
固定資産合計	551,930	負債の部合計	28,131,027
		【正味財産の部】	
		正味財産	△ 9,861,703
		(当期正味財産増加額)	△ 5,161,470
		正味財産合計	△ 9,861,703
資産の部合計	18,269,324	負債・正味財産の部合計	18,269,324

注1. 税務上の収益事業のBSの区分経理明確化のため、一般事業の収益事業からの未収入金と収益事業の一般事業への未払金 14,283,208 円を同額で両建て計上している。

財 産 目 録

令和元(2019)年12月31日現在
 特定非営利活動法人 メダカのがっこう

(単位:円)

		金 額	
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金	現金手許有高	30,000	
普通預金	みずほ銀行西荻窪支店	431,661	
	西武信用金庫		
	郵便振替	9,632	
郵便貯金	一般会計口		471,293
	収益事業口		
未収金	一般事業の収益事業からの資金未収金	14,283,208	
	未収消費税		14,283,208
立替金	■		1,468,772
商品	収益事業	1,494,121	
	流動資産合計	1,494,121	17,717,394
2. 固定資産			
器具備品			
	プロジェクタ	370,650	
	減価償却累計額	△ 370,649	1
	乾田畦塗り機	428,925	
	減価償却累計額	△ 428,924	1
	耕耘機	273,000	
	減価償却累計額	△ 272,999	1
	ベクレルモニター	1,585,028	
	減価償却累計額	△ 1,083,102	501,926
	DELLパソコン	139,898	
	減価償却累計額	△ 139,897	1
	帳簿価額合計		501,930
差入保証金		50,000	50,000
	固定資産合計		551,930
	資 産 合 計		18,269,324
II. 負債の部			
短期借入金	■ほか		13,062,801
未払金	収益事業の一般事業への資金未払金		14,283,208
未払費用	デザイン費用		80,000
未払法人税等			70,000
未払消費税等			435,200
預り金	源泉所得税		199,818
前受金	合宿参加代金ほか		
	流動負債合計		28,131,027
	固定負債合計		0
	負 債 合 計		28,131,027
III. 正味財産			△ 9,861,703

社員のうち10人以上の者の名簿

令和元年12月31日現在

特定非営利活動法人 メダカのがっこう

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	中村 陽子	[Redacted]
2	高草 洋子	
3	向山 邦史	
4	岡田 康男	
5	中村 嘉伸	
6	浅沼 恵子	
7	水口 博	
8	椿 任功	
9	中村 直巳	
10	佐々木 治巳	
11		
12		